
1/2

Na temelju članka 15. stavka 2. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine" broj 92/10 i 
114/22), članka 43. i 84. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09,4/13, 16/16, 2/17, 2/18, 30/18 – pročišćeni tekst, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst, 
12/25), Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana 04. rujna 2025. godine, donosi 

ODLUKU
o planu, programu i načinu upoznavanja s opasnostima od požara 

na području Istarske županije

Članak 1.

Ovom Odlukom određuje se Plan upoznavanja s opasnostima od požara na području 
Istarske županije (dalje u tekstu: Plan), Program upoznavanja s opasnostima od požara na 
području Istarske županije (dalje u tekstu: Program) i način upoznavanja s opasnostima od 
požara na području Istarske županije.

Članak 2.

Ciljevi ove Odluke su usvajanje pravilnog načina postupanja, ponašanja i podizanja svijesti 
stanovništva, javnih ustanova, trgovačkih društava i drugih pravnih osoba u slučaju opasnosti 
od požara, upoznavanje s preventivnim mjerama zaštite od požara koje će smanjiti moguće 
rizike nastanka požara te mjerama koje će u slučaju nastanka požara omogućiti efikasnije 
spašavanje stanovništva, materijalnih dobara i okoliša.

Članak 3.

Plan sadrži aktivnosti edukativnog, informativnog i pokaznog karaktera u svrhu ostvarenja 
ciljeva iz članka 2. ove Odluke.

Planom se utvrđuju aktivnosti:
• predavanja, radionice i pokazne vježbe,
• informativne kampanje o požarnoj opasnosti,
• vježbe evakuacije,
• korištenje mrežne stanice i društvenih mreža Istarske županije, Vatrogasne zajednice 

Istarske županije, jedinica lokalne samouprave i vatrogasnih postrojbi.

Članak 4.

Program razrađuje provedbu edukativnih, informativnih i pokaznih aktivnosti utvrđenih 
Planom iz članka 3. ove Odluke.

Predavanja, radionice i pokazne vježbe održavat će u javnim ustanovama, s posebnim 
naglaskom na obrazovne ustanove, te javnim prostorima, a obuhvaćaju područja:

• razumijevanje požara - uzroci požara, fizika i kemija požara, vrste požara, područja s 
povećanom opasnosti od požara,

• prevencija požara - sigurnosne mjere (u obiteljskom domu, na radnom mjestu),
• pravilno postupanje u slučaju požara - prva reakcija na požar, evakuacija i 

sigurnosne procedure,
• korištenje vatrogasnih aparata - praktična demonstracija korištenja vatrogasnih 

aparata, vježbe gašenja kontroliranog požara,
Vježbe evakuacije provodit će se u javnim ustanovama (obrazovne, zdravstvene, 

socijalne i dr.), više stambenim objektima, objektima u kojima može boravit veći broj ljudi.
Informativne kampanje o prevenciji zaštite provodit će se putem medija, brošura, 



2/2

plakata i drugih informativnih materijala.

Članak 5.

Stanovništvo i pravne osobe će se upozoriti na neposrednu opasnost od požara putem 
službi civilne zaštite, sirena u područjima Istarske županije gdje su postavljene, te putem 
vatrogasnih uzbuna (županijski vatrogasni operativni centar).

Obavijesti putem medija u slučaju opasnosti od požara mogu se dati putem lokalnih radio-
televizijskih postaja, putem mrežnih stranica Istarske županije i jedinica lokalne samouprave, 
te putem mrežnih stranica Vatrogasne zajednice Istarske županije i mrežnih stranica 
vatrogasnih postrojbi jedinica lokalne samouprave.

U slučaju potrebe za evakuacijom stanovništva iz požarom ugroženih područja, ista će se 
provesti sukladno važećim planskim dokumentima sustava civilne zaštite i planova zaštite od 
požara Istarske županije i jedinica lokalne samouprave.

Članak 6.

Nositelji provedbe aktivnosti iz ove Odluke su Vatrogasna zajednica Istarske županije, 7 
područnih vatrogasnih zajednica Pula, Rovinj, Poreč, Umag, Buzet, Pazin i Labin, 
profesionalne i dobrovoljne vatrogasne postrojbe na području Istarske županije te nadležni 
upravni odjel/odjeli Istarske županije.

Članak 7.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Istarske 
županije".

KLASA/CLASSE: 240-01/25-01/23
URBROJ/N:PROT: 2163-01/3-25-8
Pazin, 04. rujna 2025.

REPUBLIKA HRVATSKA
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

Predsjednik
mr.sc. Valter Flego

Dostaviti: 
1. Županu IŽ
2. Upravnom odjelu za održivi razvoj IŽ, ovdje
3. Vatrogasnoj zajednici IŽ,  Stoja 2, Pula, e-mail: vziz@vziz.hr 
4. Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici, Selska cesta 90a, 10 110 Zagrebe-mail: 

vatrogastvo@hvz.hr 
5. MUP, Ravnateljstvu civilne zaštite, Područni ured civilne zaštite Rijeka, Služba civilne 

zaštite Pazin; e-mail: pazin112@civilna-zastita.hr  mailto:pazin112@civilna-zastita.hr
6. Objava, ovdje
7. Pismohrana, ovdje

mailto:vziz@vziz.hr
mailto:vatrogastvo@hvz.hr
mailto:pazin112@civilna-zastita.hr
mailto:pazin112@civilna-zastita.hr


 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.


	field_1: 
		2025-09-12T12:47:00+0200
	Istarska Županija
	VALTER FLEGO
	Ovjera dokumenta




